
2020 年 8 月 17 日 

 

松寿園 短期入所生活介護 

松寿園 通所介護事業所 

松寿園 メル・グラン ご利用者・ご家族 各位 

 
 

社会福祉法人  六高台福祉会 (松寿園 ) 

理 事 長   松  澤   陽  子 

 

 

新型コロナウイルス感染症等が発生した場合の対応方針について(共有) 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、当施設の運営に深いご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

標記の件につきまして、感染が拡大していることに鑑み、備えとして予めご利用者・ご家族

様と共有をしておくことが大切と考えました。ご高覧賜りますようお願いいたします。 

引き続き、感染予防・拡大の防止に努め、ご利用者様の健康と暮らしを守るために尽力して

参りますので、ご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

1. 感染拡大防止に向けた取り組みについて 

厚生労働省からの「社会福祉施設等における感染拡大防止の為の留意点について」の通

知に基づく取組みを引き続き進めております。＊具体的には別紙をご参照ください 

 

2. 感染者等が発生した場合 

法人職員及び特養・短期入所・通所介護サービスのご利用者様等から感染者等が発生し

た場合は、感染の拡大防止と特養へ職員配置を集中させる必要が生じるため、短期入所・

通所介護サービス等を一時休止させていただくことがありますが、担当ケアマネジャー

と協議の上、代替サービスの提供の検討など、都度ご対応させていただきます。 

 

 

 

 

3. 感染者等発生時の対応 

（１）入院等について 

 高齢者の方が感染判明した場合は、入院となることが考えられます。（但し調整に日

数を要することがあります） 

 
 

施設内において感染者等が発生した場合、感染者である職員は、入院もしくは自宅療養又は宿泊療養、

濃厚接触者である職員は自宅待機となり、またたく間に職員不足が生じることになります 

高齢者の方は、基礎疾患を有する方も多く、重症化するリスクが高い特性があることから、呼吸状態、

症状の変化の確認、状況に応じた必要な検査の実施、急変への対応等が求められるため 



（２）検査等について（PCR 検査又は抗原検査等） 

 施設等で感染者が確認された場合、「クラスターの連鎖が生じやすい」ことから、濃

厚接触者にあたらない利用者や職員であっても広く検査が実施されるよう、関係機関

（保健所等）、主治医と協議をしてまいります。 

 

 

 
 

（３）専門家の派遣等について 

 5/22 に国際医療福祉大学医学部公衆衛生学教授の和田耕治氏他、感染症対策の専門

家に来園（特別養護老人ホーム松寿園）していただき、館内視察、対策の指導・助言を

いただきました。 

 感染者発生時におきましても、速やかに千葉県感染症対策班の派遣要請をするととも

に、保健所からの指導を基に施設内の感染拡大防止やマネジメント対策に努めます。 

 

 

 
 

（４）物資に関わる取組みについて 

 マスク、防護具や手指消毒用エタノール等の感染対策に必要な物資の確保を行い、そ

れらを適切に用いながらサービスを提供してまいります。 

 

 

以上 

 

 

4. その他 

（１）追加対応について 

◼ 食事時における感染対策として、アクリルのついたて板を設置いたします。 

◼ よりスムーズにきめ細かい検温を行うために、サーマルカメラ（体温測定器）の

設置をいたします。 

◼ 換気を促進するため、サーキュレーターを増設いたします 

  （２）短期入所・特養のご面会について 

◼ 感染状況のステージ、千葉県の指標、近隣の感染状況等を踏まえて、オンライン

を使用した面会や１階の面会室を使用した面会など、面会の機会と感染予防・拡

大対策の両立を大切にしてまいります。 

以上 

 

 

 
 

松寿園短期入所生活介護・松寿園通所介護・松寿園メル・グラン 

℡ 0 4 7 - 3 8 6 - 6 3 5 7  Mail：shojuen@rokkoudai.net 

担当） 短期入所：堀越・増田／通所介護：福嶋・藤澤／メル・グラン：松井・小野 

管理者は、主治医や保健所、派遣された専門家等と協力し、施設内の調整、行政との連絡調整、職員の

メンタルケア、収束に向けた施設運営をおこないます 

マスク、消毒液、使い捨て手袋、ハンドソープ等、コロナ禍前と比較すれば、品薄、高騰しております

が、必要数の確保はできております。又、感染症発生時に必要となる防護服などにつきましても一定数

確保し、動画等を参考に装着方法等の研修を行っております 

濃厚接触者以外の利用者や職員が検査を受けられず、感染が拡大したとみられるケースが起きているこ

とから、厚生労働省から検査体制の拡大の対応策が示されました。（2020 年 8 月 7 日） 

mailto:shojuen@rokkoudai.net

